MUNICÍPIO DE CONDE

Nº 2.198                                                           Conde, 19 de abril de 2023.

CRIADO PELA LEI 156/95.

Nº 2.198                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE

DIÁRIO OFICIAL

         ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 019/2023

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CONDE, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso I, art. 60, da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO, o feriado nacional de Tiradentes (21/04/2023);

 DECRETA:

Art. 1º. Fica o expediente do dia 20 de abril de 2023 alterado para

o período diurno, com início às 08:00 horas e término às 14:00 horas.
Parágrafo único. O expediente da Secretaria de Saúde se estenderá

até às 16:00 horas.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Conde, 19 de abril de 2023.

KARLA PIMENTEL
Prefeita de Conde

PORTARIA Nº 0172/2023                                   CONDE, 19 DE ABRIL DE 2023.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica
do Município,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear MARIA ANDREIA LOURENÇO para o cargo de

CHEFE DO NÚCLEO DA DIVISÃO DE RENDA E PROFISSIONALIZAÇÃO DAS
MULHERES, simbologia CAGE-4, com lotação na Secretaria de Gestão
Governamental e Articulação Política.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos para o dia 14 de março de 2023.

KARLA PIMENTEL
Prefeita de Conde

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 009/2023                                  CONDE/PB, 19 de abril de 2023.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE CONDE,

ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei Orgânica do Município,

Considerando a solicitação feita pelo servidor.

Considerando o Laudo Médico expedido pela Junta Médica do

Município,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Readaptação de Função pelo período de 01 (um)

ano a servidora MARIA DAS GRAÇAS DO NASCIMENTO SANTOS, Mat.
1117, Cargo de Auxiliar de Serviços, lotado na Secretaria Municipal de
Educação, com início no dia 20/03/2023.

Art. 2º O servidor será readaptado temporariamente para a função

de Atividades Administrativas Diversas.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos para a data determinada pela junta médica do
município.

Conde/PB, 19 de abril de 2023.

PATRICIA SALES FARIAS
Secretária de Administração

LICITAÇÃO E COMPRAS

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº DV00014/2023

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo
processo, que objetiva: Aquisição de apetrechos de pesca – Fio de nylon,
tubo de fio; DESIGNO os servidores Wendell José de Lima Melo, Secretário
Executivo de Agricultura e Pesca, como Gestor; e Carlos Andre de Oliveira
Silva, Chefe do Departamento da Pesca e Agricultura, para Fiscal, do
contrato decorrente da Dispensa de Licitação nº DV00014/2023,
especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução do referido
contrato, respectivamente.

Conde - PB, 04 de Abril de 2023
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita

  2
DIÁRIO OFICIAL                                                Conde, 19 de abril de 2023.

Nº 2.198                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00014/2023. OBJETO: Aquisição
de apetrechos de pesca – Fio de nylon, tubo de fio. FUNDAMENTO LEGAL:
Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
AUTORIZAÇÃO: Secretaria Municipal de Agropecuária e Pesca.
RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 04/04/2023.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00014/2023

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica,
referente a Dispensa de Licitação nº DV00014/2023, que objetiva:
Aquisição de apetrechos de pesca – Fio de nylon, tubo de fio; RATIFICO o
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: ROMILSON
BRASIL DE ARAUJO - R$ 10.150,00.

Conde - PB, 04 de Abril de 2023
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00020/2023

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de
Apoio, sediada na Rodovia Pb 018, S/N - Rodovia - Conde - PB, por meio do
site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão
Eletrônico, do tipo menor preço, para: Aquisição de veículos para a
Secretaria Municipal de Meio Ambiente do município de Conde – PB.
Abertura da sessão pública: 13:00 horas do dia 08 de Maio de 2023. Início
da fase de lances: 13:01 horas do dia 08 de Maio de 2023. Referência:
horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente.
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei
Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº
007/21; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das
referidas normas. Informações: das 12:00 as 18:00 horas – de Segunda a
Quinta – e das 08:00 as 14:00 horas – Sexta dos dias úteis, no endereço
supracitado. E-mail: conde.cpl.2021@gmail.com. Edital:
www.conde.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br;
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Conde - PB, 19 de Abril de 2023
ÁLAMO CESAR TRAJANO MARTINS JUNIOR - Pregoeiro Oficial

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 00002/2023
Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de
Licitação, sediada na Rodovia PB 018, S/N - Rodovia - Conde - PB, às 14:00
horas do dia 24 de Maio de 2023, licitação modalidade Concorrência, do
tipo menor preço, para: Retomada da construção de uma Unidade Escolar
com 12 salas de aula, neste Município. Recursos: previstos no orçamento
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº
123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das
referidas normas. Informações: no horário das 12:00 as 18:00 horas – de
Segunda a Quinta – e das 08:00 as 14:00 horas – Sexta dos dias úteis, no
endereço supracitado. E-mail: conde.cpl.2021@gmail.com. Edital:
www.conde.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.

Conde - PB, 18 de Abril de 2023
ÁLAMO CESAR TRAJANO MARTINS JUNIOR - Presidente da Comissão

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00027/2023
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de
Apoio, sediada na Rodovia PB 018, S/N - Rodovia - Conde - PB, por meio do
site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão
Eletrônico, do tipo menor preço, para: Aquisição de ambulância zero km.
Abertura da sessão pública: 13:00 horas do dia 04 de Maio de 2023. Início
da fase de lances: 13:01 horas do dia 04 de Maio de 2023. Referência:
horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente.
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei
Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº
007/21; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das
referidas normas. Informações: das 12:00 as 18:00 horas – de Segunda a
Quinta – e das 08:00 as 14:00 horas – Sexta dos dias úteis, no endereço
supracitado. E-mail: conde.cpl.2021@gmail.com. Edital:
www.conde.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br;
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Conde - PB, 18 de Abril de 2023
ÁLAMO CESAR TRAJANO MARTINS JUNIOR - Pregoeiro Oficial

  3
DIÁRIO OFICIAL                                                Conde, 19 de abril de 2023.

Nº 2.198                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE

         ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Publicado no Diário Oficial do Município nº 2.196, em 17 de abril de 2023
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO.